PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 17 de maio de 2023.

Ofício nº 13564/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 239/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 239/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado

pelo Ofício no 547/2023-GP, de 20 de abril de 2023, dessa Casa de Leis, acerca da Rua Consuelo entre a Avenida

Garibaldi e a Rua Olinda, no bairro Lancaster, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, por meio do Memorando no 27645, de 22 de maio de 2023 e da Secretaria Municipal da Fazenda, por

meio do Memorando no 24124, de 4 de maio de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 1/24

        D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 25/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Data: 22/05/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 239/2023

Número:
27645/2023

Prezada Diretora:

Em decorrência das solicitações contidas no Requerimento 239/2023-CMFI, informadas através do

Memorando 27477/2023-SMAD/DIAD/DVCMR, o qual solicita informações acerca dos terrenos particulares com mato

alto, na rua Consuelo, entre a Avenida Garibaldi e rua Olinda, no bairro Lancaster.

   Informamos que, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente tem como responsabilidade asseio e manutenção,

como roçadas de canteiros centrais, praças públicas, áreas técnicas devidamente identificadas pelo setor de patrimônio

municipal. Dentre as vias públicas se tem como prioridade os corredores turísticos e avenidas secundárias, porém todos

os bairros da cidade são atendidos de maneira regular.

    Entretanto, é importante salientar o asseio de um imóvel particular, assim como o passeio público no perímetro

desses é de responsabilidade do proprietário, o qual se encarrega da manutenção do passeio público extremos ao seu

imóvel. Segundo a Lei Complementar nº 07, de 18 de Novembro de 1991,

Art. 8º Os moradores são responsáveis pela construção, limpeza e conservação do passeio e sarjetas fronteiriças a sua

residência, zelando pelo seu uso devido.

Art. 13 - Os proprietários ou inquilinos são obrigados a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais, pátios e

terrenos.

Parágrafo Único. Não é permitida a existência de terrenos cobertos de mato, pantanosos, com água estagnada ou como

depósito de lixo dentro dos limites da cidade, vilas e povoados.

Art. 65 - Os terrenos construídos ou não, com frente para vias ou outros logradouros públicos, serão, obrigatoriamente,

dotadas de meios-fios, em toda extensão de sua testada.

§ 2º - Compete ao proprietário do terreno a conservação do passeio, assim como do ajardinamento que poderá cobrir

parte de sua largura

(FOZ DO IGUAÇU (PR), 1991)

Deste modo, após os trâmites legais realizados pela SMFA e após a SMMA tomar conhecimento da situação

do terreno localizado na Rua Consuelo entre a Avenida Garibaldi e a Rua Olinda, inseriu em cronograma a limpeza e

roçada do referido terreno. Salientamos que, há uma grande demanda de limpezas e roçadas de imóveis particulares do

município, portanto, tal cronograma ocorre respeitando a demanda de entrada, podendo haver suspensão no

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 83b5112c-0aaa-4017-9d18-d46891e97186.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 2/24

cronograma em casos de intempéries.

Ao ensejo, reitero protestos de distinta consideração e apreço.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
CAMILA SILVA ANTUNES

Angela Luzia Borges de Meira – Secretária de Meio Ambiente

Marcos Antonio da Silva

Diretor de Arborização - DIAR

Matricula: 22275-01

Portaria: 71437

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 83b5112c-0aaa-4017-9d18-d46891e97186.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 3/24

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 27.645/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 239/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=83b5112c-0aaa-4017-9d18-d46891e97186&cpf=00591207974

Hash do Documento

Código para verificação:
83b5112c-0aaa-4017-9d18-d46891e97186

5A31D8801A3040BAFB0254FAC552923B47A6BB2ED13D2153CAA914F81F82AF57

CAMILA SILVAANTUNES (Signatário) - CPF: ***29628932** em 22/05/2023 13:23:13 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

ANGELA LUZIA BORGES DE MEIRA (Signatário) - CPF: ***91207974** em 22/05/2023 13:13:47 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

MARCOS ANTONIO DA SILVA (Signatário) - CPF: ***42385968** em 22/05/2023 12:14:07 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/05/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 4/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMFA / DIFI / DVFPO - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE
POSTURAS

Data: 04/05/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 239/2023

Número:
24124/2023

Em atenção ao presente requerimento, temos a informar que se trata do imóvel de inscrição imobiliária

06.6.49.46.1373-001 de propriedade da empresa Pluma Conforto e Turismo S/A., qual  apresenta um

histórico de débitos pendentes desde 2016, incluindo impostos, contribuições/custeios, taxas de

limpeza executada e autuações por falta manutenção e conservação, inclusive neste momento está

respondendo pelo Auto de Infração nº 936/2023/DVFPO de 31/03/2023, cujo processo/eouve nº

1448268/2023 que deu origem foi encaminhado à SMMA em 03/04/2023 para efetuar a limpeza nos

termos do Decreto 31.240/2023.

Quanto a falta de calçada, tebém  já responde pela Notificação nº 605/2018/DVFOA, aplicada em

02/02/2018 para regularização das calçadas e uma vez não acatada a notificação, culminou na

aplicação do Auto de Infração nº 994/2022/DVFOA de 12/05/2022, conforme documentação anexa.

São as informações que se apresenta para o momento, em 04/05/2023.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
JOSE ROBERTO ALVES FERREIRA

Chefe da Divisão de Fiscalização de Posturas

Portaria nº 56.307/2014

NILTON ZAMBOTTO - Diretoria de Fiscalização - Portaria 66.703/2019

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 15f645e5-53eb-4952-a4b3-42045e6eb6fa.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 5/24

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 24.124/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 239/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=15f645e5-53eb-4952-a4b3-42045e6eb6fa&cpf=72398302920

Hash do Documento

Código para verificação:
15f645e5-53eb-4952-a4b3-42045e6eb6fa

685CE2458E2110F3D84D8D0C872F5EB3F983C72F1457AA9611472B89C9186BCC

Anexos

FOTOS ATUAL - TERRNO 06649461373-001.pdf - ----
AI Nº 936-2023 - PLUMA - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO.pdf - ----
MAPA - BCI E EXTRATO DO IMOVEL 06.6.49.46.1373-001.pdf - ----
AI Nº 994.2022 - PLUMA - CALÇADAS.pdf - ----

JOSE ROBERTO ALVES FERREIRA (Signatário) - CPF: ***11263968** em 04/05/2023 13:37:52 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

NILTON ZAMBOTTO (Signatário) - CPF: ***18450925** em 04/05/2023 13:53:18 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST (Signatário) - CPF: ***98302920** em 04/05/2023
14:55:21 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/05/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 6/24

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 v
ár

io
s

si
gn

at
ár

io
s.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
as

.p
m

fi.
pr

.g
ov

.b
r/

rp
/s

id
pu

bl
ic

o/
ve

rif
ic

ar
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 f3
35

96
c0

-e
6c

b-
4c

2c
-8

16
9-

e6
ad

e2
55

35
e2

.

ID
.:

7/
24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 10/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 11/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 12/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 13/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 14/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 15/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 16/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 17/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 18/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 19/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 20/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 21/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 22/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 23/24

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2.

ID.: 24/24

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 23/05/2023 12:29

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 23/05/2023 01:19

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 13.564/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 239/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
f33596c0-e6cb-4c2c-8169-e6ade25535e2

AB97922C578C826BA7A96E599DE6D8BD3786F61DF347595A827A8A63EFB51525

Anexos

239-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 239-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 24124-2023 - SMFA.pdf - ----
RESPOSTA REQ 239-2023 - FOTOS ATUAL - TERRNO 06649461373-001 - SMFA - ANEXO 1.pdf -
----
RESPOSTA REQ 239-2023 - AI Nº 936-2023 - PLUMA - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - SMFA - ANEXO 2.pdf -
----
RESPOSTA REQ 239-2023 - MAPA - BCI E EXTRATO DO IMOVEL 06649461373-001 - SMFA - ANEXO 3.pdf -
----
RESPOSTA REQ 239-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 27645-2023 - SMMA.pdf -
----
RESPOSTA REQ 239-2023 - AI Nº 9942022 - PLUMA - CALÇADAS - SMFA - ANEXO 4 ANEXO.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 23/05/2023 12:29:50 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 23/05/2023 13:19:52 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/05/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.